aus. Darüber hinaus wurden Kosten in Verbindung mit Restrukturierungsmassnahmen

und Rückstellungen für einen verlustbringenden Energievertrag im Ausland gebucht.

Des Weiteren hat Alpiq im Zusammenhang mit einem Steueraudit in Rumänien im

Anhang zur konsolidierten Jahresrechnung eine Eventualverbindlichkeit in der Höhe

von 199 Mio. CHF offengelegt.

Nach Sondereinflüssen resultiert für die Gruppe Alpiq AG ein Reinergebnis inklusive

Minderheitsanteilen von 148 Mio. CHF. Zur transparenten Darstellung und Abgren-

zung der sogenannten Sondereinflüsse ist analog zum Vorjahr die konsolidierte Er-

folgsrechnung in einer Pro-forma-Rechnung dargestellt. Der folgende Kommentar zur

finanziellen Performance der Gruppe Alpiq AG und der Geschäftsbereiche bezieht sich

auf die operative Sicht, das heisst auf die Ergebnisentwicklung vor Sondereinflüssen.

Entwicklung und Ausblick Gruppe Alpiq AG

5

2017: Konsolidierte Erfolgsrechnung (Pro-forma-Rechnung vor bzw. nach Sondereinflüssen)

2017 2016

Mio. CHF

Operative
Ergebnisse

vor Sonder-
einflüssen

Sonder-
einflüsse 1

Ergebnisse
gemäss IFRS

Operative
Ergebnisse

vor Sonder-
einflüssen

Sonder-
einflüsse 1

Ergebnisse
gemäss IFRS

Nettoumsatz 5 582 – 8 5 574 4 397 4 397

Aktivierte Eigenleistungen 5 5 5 5

Übriger betrieblicher Ertrag 121 121 95 177 272

Gesamtleistung 5 708 – 8 5 700 4 497  177 4 674

Energie- und Warenaufwand – 5 095 123 – 4 972 – 3 901 229 – 3 672

Personalaufwand – 196 – 196 – 154 – 154

Übriger betrieblicher Aufwand – 198 – 16 – 214 – 188 – 1 – 189

Ergebnis vor Finanzierung,
Ertragssteuern und
Abschreibungen (EBITDA)  219  99  318  254  405  659

Abschreibungen
und Wertminderungen – 92 – 92 – 115 – 156 – 271

Ergebnis vor Finanzierung
und Ertragssteuern (EBIT) 127 99 226 139 249 388

Anteil am Ergebnis von
Partnerwerken und übrigen
assoziierten Unternehmen 16 16 17 10 27

Finanzergebnis – 30 5 – 25 – 19 116 97

Ergebnis vor Ertragssteuern 113 104 217 137 375 512

Ertragssteuern – 29 – 40 – 69 – 15 34 19

Reinergebnis  84  64  148  122  409  531

1	 �Beinhalten Wertminderungen und Rückstellungen, Effekte aus der Veräusserung von Geschäftsteilen sowie weitere Sondereinflüsse

Operatives Ergebnis der Gruppe Alpiq AG (vor Sondereinflüssen)

Bereinigt um die vorgängig erwähnten Sondereinflüsse liegt das operative Ergebnis auf Stufe EBITDA mit 219 Mio.

CHF um 35 Mio. CHF unter Vorjahr. Die Wachstumsbereiche haben der im Vorjahresvergleich negativen Entwicklung

des traditionellen Generation-Geschäfts in der Schweiz entgegengewirkt, konnten sie aber nicht kompensieren.

Generation

Die Gruppe Alpiq AG ist Eigentümerin von Erzeugungsanlagen im In- und Ausland. Generation Switzerland konzen-